A eiusd. *Candide Macenas occidit saepe rogandō*. & Od. 18. lib. 1. *non ego te, candide Bassareus, Inuitum quatiā*. Cælius Ciceroni lib. 8. epist. *cauendum tibi erit, ne parum simpliciter, & candidè posuisse inimicitias videaris*.
N I L E G O C O N T V L E R I M I V C.] Plautus paullo aliter quidem, sed non minus probabiliter, in Epidico. *Nihil homini, amico est opportuno amicus: sine tuo labore, quod velis, actum est tamen*. Idem Trinūmo. *Verum est verbum, quod memoratur: vbi amici, ibi sunt opes*. sed cur nō dixit potius, *Nil ego contulerim sincero sanus amico?* An hoc sensit Horatius, iucundū esse nō posse, nisi sit verus, & sincerus, & vt Græci dicunt, *ἀληθινός καὶ ἄδολος*? An Epicuri sententiā spectauit, qui dicebat, etiā amicitias propter voluptatem esse expetendas, easque non modò fautrices esse fidelissimas, sed etiam maximarum voluptatum effetrices, tam amicis, quàm sibi? Sed de amicitia, vrūm vsus, an rectum nos ad eam trahat, vide quæ annotata sunt ad illum versum sat. 6. lib. 2. *quidue ad amicitias, vsus, restitūne trahat nos*.
T E C T. P R A B V I T] ἐπίορισε, seu παρέχε. in ea villula diuerfari sumus, & pernoctauimus. ea villula nostro recepit.
P A R O C H I] parochi *ἄπο τῆς παρέχειν* sunt appellati: quod valet præbere, quorum erat hoc munus, vt iis, qui publicè mittererūt, ligna, & salē, & similia præberēt, ac suppeditarēt. sat. vlt. lib. 2. *parochij* per translationē videtur posuisse pro eo, qui cenam præberet, & pro cōiuiatore. *verte re pallor Tum parochij faciem, & c.* vide annot. ad satyrā superiorem, ibi. *Præter eum, qui præbet aquam*. Iam verò admonuit me Germ. Valēs, *parochum* significare præterea *ἄδωννον*, & nuptiarū auspice apud Aristoph. auihus. sic Aristoph. nō longè ab extremo: *Ζῆνός πάροχος γάμων, Τῆς τ' ἐδάμμογος ἡρας*, vbi interpret, *πάροχοι λέγονται οἱ ἄδωννοι, ἄδων τὸ παροχέσθαι τοῖς νυμφίοις, ἐπ' ὀρχήματος γὰρ τοῖς νύμφαις ἀρουσιν*: id est, parochi dicuntur nuptiarum auspices, seu nuptijs celebrandis curatores, propterea quod vnā cum sponsis, & iuxta sponfos in curru vehantur. Nam in curru sponfas portare solent. Idem docet Suidas in voce *πάροχος*: & Eustathius ad illum locū ἰλ. λ. *Αντῆρος αὐτὸν παρέβασα ἀεκλυτὸς*, & c. vbi tradit hoc præterea Eustathius, tres gestari, seu vehi solitos in curru nuptiali: sponfam, mediam: sponsum & parochum extremos, alterum scilicet à dextra parte, alterum à læua.

libri vulgati, *ἢ multi Capuae*.
L V S V M I T M A E C.] pila, vt intelligere, licet ex proximo versū. *Namque pila lippis, & c.*
N A M Q V E P I L A L I P P I S, & c.] lippitudine laborabat Horatius, cruditate Virgil. Iudus pila autem lippis quidem, & crudis inimicus est, quia vtriusque quiete, & abstinentia cibi opus est: sed crudis magis, quàm lippis.
C R V D I S] agrè cibum concoquentibus. supra Oda 8. epod. *velut cruda bonis*, & epist. 6. lib. 1. *crudi, tumidi que lanæmur*. M. Tull. pro Cluent. *cum ad illum prædium crudior venisset, & c.*
P L E N I S S I M A] copiosissima, refertissima, abundantissima.
Q V A S V P E R E S T C L A V D I C A V P.] que Claudij cauponis innatet, quæ est supra Claudij cauponas. legendum autem putauī aliquid *supra est*, vel *supera est* (supera enim valet supra) non *super est*: sed vt veteres codices repugnant, & nobiles grammatici tradiderūt *super* nonnumquam idem valere, quod supra. *Claudi* autem habent omnes libri veteres: quod valet, *Claudij*.
N V N C M. P. S A R M. S C. P. M q; C I C. M V S A V.] Solent poetæ in re magna, ac difficili, quasi ingenio suo diffidentes, Mufas appellare, atq; ad earū numen cōfugere: vt Homer. ἰλ. β. *Græcarum nauium numerum, & ducū nomina persecturus, Εἰσπέτε νῦν μοι μῦσαι δόρυμπα, δάματα ἔχουσαι Ἰμείεις γὰρ θεαί εἰσι, παρέσθαι τε, ἴσθαι τε πάντα, Ημεῖς δὲ κλέος οἶον ἀκχοέθου, & δέπαι ἰδύου, & c.* id est, *Dicite nunc mihi mufa, qua domos celestis incolitis: vos enim dea estis, & ad estis, & omnia nouistis: vos autem famam duntaxat acceptistis, neq; quicquam scitis, & c.* & ἰλ. λ. quot & quantas strageis Agamemnon ediderit, narraturus, *Εἰσπέτε νῦν μοι μῦσαι, & c.* Otijs δὲ ἑρῶτος Αγαμέμνονι ἀντίος ἦλθεν, & c. id est, *Dicite nunc mihi mufa, & c. incensum nauium Græcarum descripturus, Εἰσπέτε νῦν μοι, & c.* O πῶτος δὴ ἑρῶτον πῦρ ἔμπεσε. quem locū M. Tullius lib. 1. epist. ad Articiū ab Homero mutuatus est, **H** eo in loco, in quo scribit de turpitudine illa iudicij Clodiani, expostiturus cuius operā Clodius sit absolutus. verba Ciceronis sunt hæc. *responsurum hominē nemo arbitrabatur. Εἰσπέτε νῦν μοι μῦσαι, & c.* O πῶτος δὴ ἑρῶτον πῦρ ἔμπεσε. *Nosti Caluum ex Nanneianis, illum laudatorem meum, de cuius oratione erga me honorifica ad te scripseram. biduo per unum seruum, & eum ex ludo gladiatorio, confecit totum negotium.* & Theocrit. *Διοσκουρ. Πῶς γὰρ δὴ διὸς υἱὸς ἀμφότρον ἄνδρα κατέβλεπεν, Εἰπέθρα, σὺ γὰρ οἶσθα, ἐγὼ δ' ἐτέρων ἕσσοφῆτις. i. Quomodo enim Iouis filius edacem hominē interfecerit, dicit mihi dea: tu enim nosti: ego autem aliorum vates & sacerdos.* & Virg. *Æn. 7. Pandite nunc Heliconæ Dea, & c.* & Plato in Euthydemo. *ὡς ἐγὼ γε, καθάπερ οἱ ποιηταὶ, θεοῦ μιν, ἀρχόλυτος τῆς διηγήσεως, Μῦσαις τε, καὶ*

A *μημεσίονεν ἔδικα λέειδεν*. Quare ego quemadmodum poeta necesse habeo initio orationis, Musas, & Mnemosynen invocare. Ita & hic Horat. vrbane & facere in re ridicula Musas invocat.

MESSI CLARVM GEN. OSCI.] *ἔρω-νεία* est. Osci enim omnium ferè Italiae populorum pessimè audiebant, turpissimique habebantur, & *αἰχροποιοί*. Itaque Festus obscaenum vult esse ab Osciis deductum (qui olim Opisci dicti sint) propter libidines obscenas, quae apud eos increbruerant. Varro autem lib. 6. obscaenum non ab Osciis, sed vel à scæna, vel à nomine Græco *αἰχρός* vult esse ductum. erat igitur hic Messius Osciis: Sarmætus vix liber, nam seruitutē seruiertat.

B SARMENTI DOMINA EXSTAT.] à qua est manumissus. Sarmætum quendam puerum commemorat Horatius in Antonio, si forte is est, quem hic describit Horat.

EQUI TE ESSE FERISIM. D.] equiferi, id est, equi indomiti. Quin ferum interdum dicitur Latini pro equo. Virg. lib. 2. *inque feri validam compagibus aluum*, &c. Accius Medea. *Perite in stabulis frenos immittens feris*.

ET IPSE MESSIVS] & Messius respondens, accipio (inquit) plagam, quam tu mihi infligis.

CAPVT ET MOVET] Messius. *caput mouere*, gestus minantis, vt alibi annotabimus.

OTVA, CORNVNIFORET] hæc sunt verba Sarmenti: quid faceres (inquit Sarmætus)

C O MESSI, si cornu tibi non esset excisum, quod tu gerebas in fronte, cum sic mutilatus miniteris? id est, si non accepisses vulnus in fronte? si non haberes frontem insigni cicatrice deformatam?

MVTIVS] cornu amisso. tralatio à bobus mutilatis. cornu autè est excisum esse dicit, cumque mutilum appellat, non quòd re vera cornua vniquam habuerit: sed quòd cicatrice illa obducta similis ferè bobus mutilatis.

AT ILLI FOEDA CIC.] Horatius his verbis Sarmenti iocum in Messium Cicerrum Campanum de cornu exciso, & mutilata fronte, explicat hoc modo: illi (inquit Horatius) Cicerro, inquam, foeda cicatrix, quæ erat in laua faciei parte, frontem hirsutam, ac pilosam deformatat. sc-

D tosam autem faceret dixit potius, quàm hirsutam. *ὄσφι βολεῖα*.

CAMPAN. IN MORB. &c.] Sarmētus (inquit Horat.) multa iocatus in turpitudinem, & impuritatem oris Campani, Cicerrum orabat, vt Cyclopa saltaret, id est, saltando ageret, ac referret, quia videlicet corporis statura Polyphemum Cyclopæ æquare videbatur: fortasse etiã propter oris cicatricem, qua Polyphemus similis videri poterat, posteaquam ei Vlysses oculum effodit. Campani, qui antea Osci dicebantur, habitati sunt (vt dixi) ore impuro, atque incesto: *τῶν ἔξῃ τῶν φομαπὶ αἰσχροποισίντες, ἡξὶ λαοβιάζοντες*. morbum igitur animi intellige, vt supra Od. 37. lib. 1. *Contaminato cum grege turpium Morbo virorum*.

M. Tull. lib. 1. accusat. *Nam ille quoque, sodalis istius erat in hoc morbo, & cupiditate*. Alij per morbum Campanum, arrogantiam Campanam significanti volunt: quam M. Tullius in oratione de lege Agr. habita in sen. declarat his verbis: *si superbia nata imbi esse ex Campanorum fastidio videtur*, &c. & in ea, quæ habita est ad Quir. *Itaque Campanam illam arrogantiam atque intolerandam ferociam ratione & consilio ad inertissimum & desidiosissimum otium perduxerunt*. ego tamen priorem explanationem magis probo.

PASTOREM SALTARET, &c.] saltare Cyclopa, est saltando Cyclopa imitari ac referre. Arnob. lib. 7. aduersus gentes, *Ponit animos Iupiter, si Amphitruo fuerit atius, pronitiatusq; Planinus? aut si Europa, si Leda, si Ganymedes fuerit saltatus, aut Danaë, motum compefit irarum?* infra epist. ad Pis. *nunc agrestem Cyclopa mouetur*. Scribit Paterculius, Placum in conuiuio genibus innixum Glaucum saltasse.

NIL ILLI LARVA, &c.] neque larua ei opus esse, quia ore ita deformati esset propter scdam cicatricem, vt instar laruæ videri posset, neque cothurnis, quia magna corporis esset statura.

CICERRVS] in Sarmētum, qui seruitutem seruitutem.

DONASSET IAMNE CATENAM, &c.] quarebat (inquit Horatius) à Sarmento, iamne ex voto donasset Laribus catenam, eò quòd manumissus, & catena, seu compede liberatus esset. Solebant veteres, labore aliquo, vel metu, vel periculo defuncti, Diis immortalibus nonnullum suorum præteritorum malorum infigne, ac monumentum consecrare, vt gladiatorum arma Herculi. epist. 1. lib. 1. *Peianius armis Hercules ad postem fixis latet abditus agro*: naufragi Neptuno tabulam, quæ sui naufragij imaginem expressam contineat. vt Od. 5. lib. 1. *me tabula sacer Vatiua paries indicat humida suspendisse potenti Vestimenta maris Deo*. ita & pueri bullam Penatibus, seu Laribus, togam virilem sumturi: & virgines nuptura, puppas Venere. Sic igitur & hunc Sarmētum significabat Cicerrus catenam Laribus ex voto consecrare H debuisse.

SCRIBA QVDD ESSET, &c.] hæc sunt coniungenda cum iis, quæ deinceps sequuntur, vt sit hæc eorum sententia: quòd autè scriba esset Sarmētus, non eo minus esse feruum, neque seruilem conditionem excussisse: aut certè non minus esse libertum. liberti autem certas patronis operas debebant, vt ex pandectis iuris ciuilibus intelligere licet.

DETERIVS NIHILO] nostri libri veteres ferè omnes, & ij, quibus in Italia, & ij, quibus in Gallia vsi sumus, habent, *Nihilo deterius*, quam scripturam probo. licet etiam legere *Nilo deterius*. talia sunt illa *vehemens*, & *ueniens*: prebendo, & prendo. ROGABAT DENIQVE CVR

VMO. F.] sic scriptum est in vno codice Vaticano,

A cano, Donati, Faëni, Tornef. Nicotiano, Clericano, Daniellis. Videtur autem hæc esse sententia, denique rogabat cur hic Sarmētus fugisset vniquam à domina, quasi ab ea nimis parcere aletur, & quasi apud eam esuriret, rebuq; necessariis egeret, cum esset tam gracili, pusilloque corpore. Quidam putant iocum esse ex contrario, meramque *ἔρωνείαν*, & legunt *numquam*, quasi Sarmētus scurra, ingenti corporis fuerit statura, idemque edacissimus: qua de re non pugnabo. Hoc tantum dicam, Sarmætum non fuisse obiecturum Cicerro immanem corporis staturam illis verbis, *Pastorem saltaret vti Cyclopa*, &c. si ipse eidem maledicto, seu falsè dicto opportunus esset. Vnde existimo primum legendum esse *unquam*, vt habent omnes libri veteres, & plerique vulg. deinde hunc Sarmētum breui corporis statura fuisse.

B CVI SATIS VNA FARR. LIB.] Donatus in Phorm. tradit, seruos accipere solitos esse in singulos menses, quaternos modios frumenti: idque (inquit ille) dimensum dicebatur. Præterea constat in diurnum victum non plus se libra farris quemq; Romæ accipere solitum. Et lege decemuirali victi debitorum vel de suo viuebant, vel se libram farris in victu diurnum à creditoribus accipiebant. Verba legis *x i i*. tab. sunt hæc, apud A. Gell. seu, vt alij appellat, Agellium, lib. 20. cap. 1. *si volet, suo viuito: nisi suo viuit, qui eum victum habeat, se libram farris in dies dato*. sic enim legendum censet, vel hoc modo, *libra s*, id est, libræ semissem, seu libræ dimidiū: *ἡμιλιτρον*. Constat autem veteres frumentum non solum metiri, sed etiam pendere solitos.

BENEVENTVM] oppidum, & coloniam populi Rom. quod nomen benè ominandi causa Romani ei imposuerunt, cum antea à Gracis Maleuentum nominaretur. Mala enim nomina fugiebant Romani, quia essent mali ominis.

SEDLVVS] officiosus quidem ille, & bona fide suum munus administrans: sed non satis cautus, neque consideratus. vide annot. ad epist. ad Vinnium Afell. lib. 1.

PÆNEARSIT, M. D. T.] sic huc locum restitui vnum codicem antiq. securus. nam in aliis omnibus præposito ordine scriptum est, *Pæne macros arsit dum turbos*, &c. quam scripturam quauis non damnem, vt tor librorum testimonio confirmatam, alteram tamen magis probo. Turdos autem quòd macros fuisse dicit, eò hospitem notat. præterea hospes arsit, id est, hospitis domus: vt Virg. Æn. 2. *iam proximus ardet Vcalegon*.

VVLCAÑO] igni. vt Virg. ibid. *dedit amplam ruinam, Vulcano superante domus*.

LAMBERECTVM] sic Virg. Æncid. 2. *tactūque innoxia molli Lambere flamma comas*, & *cir cum tempora pasci*.

CONVIVAS AVIDOS, &c.] id est, cerere licebat, coniuuas, & seruos trepidos cenam è flamma rapientis, & communi studio ignem

restinguere conanteis, vt cenā seruarent scilicet. E NOTOS] quia Horatius erat Venustinus. *Lucanus, an Appulus, anceps*. lat. 1. lib. 2.

ATAVVLVS] ventus Apuliam infesta redens, quem Horatianum appellat Gellius lib. 2. cap. 22.

EREPSEMVS] id est, erepissimus, vt infra lat. 9. *huncine solem Tam nigrum surrexe mibi?* cuius generis aliquot exempla colligere haud me pigebit, vt studiosorum adolescentium labore minuam. lat. 3. lib. 2. *duo prædica diques Antiquo censu natis diuise duobus*. ibid. *Gaudes si cameram percussisti sorte*. lat. 7. ciuid. lib. *Euassit? credo metus, doctusque cauebis*. Lucret. lib. 1. *iam copia materiai Undique ponderibus solidis conflueret ad maum*. ibid. supra, *Omnia enim debet, mortali corpore que sunt, Infinita ates consumse antea, diésq; idem lib. 3. Nec tenet, amissam lauam cum tegmine saepe Inter equos abstraxe rotas salceisque rapaceis*. Idem lib. 5. *Aut morbo delirantes procraxe ferantur*. Catull. ad C. Licinium Caluum. *quem tu scilicet ad tuum Catullum Misti?* id est, misisti. idem de coma Berenices. *At tu non orbum luxuri deserta cubile, id est, luxisti. & eodem carm. Iupiter: vt testis lumina saepe manu!* idem ad Rufum. *siccine subrepsi mi*. pro subrepsisti. idem ad Aufilenam. *Aut facere ingenua est, aut non promisse pudice*. Terent. *accepit. non tu eū rus hinc modo Produxe aiebas?* Idem in Hecyra. *vt veni, itidè incertum amissi*. Virg. Æn. 4. *natumque patremque Cum genere extinxem*. Idem lib. 1. *penitusque sonantem Accipitis scopulos*. Idem lib. 11. *Fixet, cui vitam dedit, aut sua dextra dedisset*. erepsemus autem tralatum est à reptilibus animalibus, pro eo, quod est lentè ambulando superassemus, vt supra *Milliatum pransi tria repimus*.

TRIVICIVS] oppidum est in finibus Capaniae. LACRYMOSVS] lacrymoso ab effectu, id est, lacrymas excitante, propter acrimoniam suam. Virg. Moreto. *sape manu summa lacrymantia lumina tergit: Immeritūque furēs dicit conuicia fumo*. hinc natus iocus Plautinus A sin. *Sed num fumus est hæc mulier, quā amplectare?* Arg. *Qui dum? Lib. quis oculi sunt tibi lacrymantes, ego rogavi*. Sic fere lacrymosum vsurpauit epist. 1. lib. 1. *vt propius spectes lacrymosa poemata Phippi*. sic Græci, in his Homeris, *πόλεμον, δακρυόεντα*, & *μάχην δακρυόεντων* appellat, id est, bellum lacrymosum, & pugnam lacrymosam.

MENDACEM] epist. 1. lib. 1. *vt nox longa, quibus mēitur amica, diésque Longa videtur, opus debetibus*, &c. vt huc puellam, mendacem appellat, eam, quæ non dat quod promissit: sic Od. 1. lib. 3. *fundum mēdacem, qui spem agricolæ fallit: neq; multo aliter Oda 17. epod. vbi Canidia respondens Horatio, inducitur, lyram mendacem, quæ falsis laudibus Canibiam mendacem*.

SOMNVS TAMEN AVFERT.] somnus me occupat: somnus me opprimit, & caluitur, vt loquitur Plautus.

INTENTVM] vel animo, vel corpore, vel

A vtroque. mentula enim à mente dicta est, quòd, si mens à re Venerea auersa sit, nihil pars illa corporis magnopere ad eam rem confert.

T V M I M M. S O M N I A V I S V.] significat, ac describit nocturnam feminis eruptione, quæ fit in somno, quam Græci ἐξορρωγμὸν nominant. turpis igitur est horum quidem verborum sententia, verum tamen nõ pudebit me huc ascribere, quæ ab Aristotele, & Platone disputata ad hunc locum mihi videntur valdè pertinere. Ac Plato quidem sic lib. nono de rep. quæ nos interpretabimur. Cum ea pars animi, quæ rationis est particeps, & mansuetæ, alterique preposita, sopita est: altera autem, quæ fera, & immanis est, cibo & potione expleta, atque ebria exsultat, somnòque depulso conatur erumpere, sibi que obsecundare, atque indulgere: scis tum eam omnia audere, tanquam omni pudore, cogitatione, prudentia solutam, ac vacuam. Aut enim se cum matre corpus commiscere putat, neque id veretur: aut cum alio homine, aut cum deo, aut cum fera: manibus suis sanguine, & cade cuiusvis hominis, contaminare: quous cibo vesci, quid multa? nullam amentiam, nullamque impudentiam aspernatur, aut prætermittit. Aristoteles autem lib. 7. de moribus ad Nicom. posteaquam docuit, in somno eam animi nostri partem duntaxat, quæ nobis cum stirpibus communis est, nempe, in qua vis inest alendi, & augendi, suo munere fungi: ceteras autem quiescere, neque eo tempore virum bonum, virtutis que præditum, ab homine vitioso, atque improbo differre: ex quo illud dici solet, inter beatos, & miseros dimidiã vitæ partem nihil interesse: eius rei, cur ita fiat, rationem probabilem ait afferri posse, nempe hanc, quia somnus animi sit vacatio ab opere, quæ ratione bonus dicitur, ac malus, nisi si aliqua morus quidam eò perueniunt, ac permanent: atque hac ratione bonorum virorum, quàm quorilibet aliorum, visa esse in somnis meliora. hæc tenus Plato, & Aristoteles: ex quorum verbis intelligere licet, non satis esse, vt somnia nostra sint casta, pura, munda, pudica, integre, cedere nos somno modico cibo, ac potione curatos, sed illud etiam accedere oportere, vt mētis tranquillitas, animique aquabilitas adsit: nulla agriditudo, non ira, non libido, non alia vlla cupiditas animum concitarit, ac perturbat.

D est enim dubium, quin, quales sunt nostræ diurnæ cogitationes, atque appetitiones, talia sint & visa nostra, somniæque nocturna. Itaque Aristoteles in problematibus Τμήματα λ. scribit meliorum virorum somnia esse meliora, propterea, quòd eorum, tantisper dum vigilant, cogitationes sunt meliores. Iam quòd Horatius sibi hanc immunditiem ventre supino dormienti potius, quàm pronò, dicit euenisse, Aristoteles hoc quoque commemorat in problematibus τμήματα ι. vbi quaerit τί τὸ τῶ ζῶα τὸ μὴ ὄρε ἐξορρωγμῆς, τὰ δ' ὀλιγάκις, id est, cur ex ceteris animalibus alia numquam dormiendo semen profundant, alia rarius. respondet autem ille ideò fieri, vel quia nullum aliud animal præter hominem, supinum cubet: nullum autem nisi supinũ, semen profundat in somnis: vel quia alie animantes longè aliter somnient, quàm homines: profusio autem feminis nocturna in dormiente fiat cum visione aliqua, & specie animo oblata. Lucretius huiusmodi somniorum hanc causam exponit lib. 4. Tum quibus ætatis freta primis insnuantur, semen vbi ipsa dies membris matura creauit, Conueniunt simulacra foris è corpore quoque, Nuntia præclari vultus, pulchrique coloris, Qui ciet irritans loca turgida semine multo, Vt, quasi transactis sæpe omnibus rebus, profundant seminis ingressus fluctus, vestemque cruentant.

N O C T. V. M A C V L A N T.] id est, vt Lucretius locutus est, cruentant. Qui cruentum enim, maculat, atque inquinat: & quod cruentum est, impurum est. Ex quo cruentum pro impuro, & cruetare pro inquinare, & impurare vsurpatur. R A P I M V R.] celeriter vehimur rhedis. O P P I D. Q V O D V E R S V D.] Equotutiũ significat: de quo M. Tullius lib. 6. ad Attic. epist. 1. omnes ferè tuas litteras accepi, quas commemoras, præter eas, quas scribis Lætuli pueris, & Equotutio, & Brundisio datas.

V I L I S S I M A R E R V M.] ita vilis est, vt non soleat vendi, neque vllò in pretio sit. Plato in Euthydemo. τὸ γὰρ ἀσάνιον, ὡ ἐὺθύδημο, τίμιον. τὸ δ' ὕδαρ εὐανότατον, ἀριστον ὄν, ὡς ἐφη Πλάτωνος, i. quod rarum est, Euthyde, magni pretij est, aqua autem vilissima est, cum sit optimum quiddam, vt ait Pindarus.

A Q. N O N D I T I O R V R N A Q V I L O C V S, &c.] hunc locum à nemine (quod sciam) rectè explicatum, sic explico. Panis enim (inquit Horatius) Canusij lapidosus est: qui locus, nempe Canusium, haud multo magis abundas aqua, quàm Equotutium, olim à Diomedæ cõditus est. Canusium à Diomedæ esse cõditũ, tradit Strabo lib. 6. his verbis, & πολλὸ γὰρ δὴ δ θαλάττης ὑπέκεινται δύο πόλεις ἐπὶ γὰ τῶ πεδίῳ μέγισται τῶν ἰταλιωτίδων γενομένης ἀσέτερον, ὡς ἐκ τῶν περιβόλων ἀήλον, τὸ τε Καύσιον, καὶ ἡ Ἀργυρίπποα ἄλλα νῦν ἐλάττω ἐσὶ, &c. λέγεται δ' ἀμφότερα Διομήδους κτίσιμα. id est, non longè autem à mari supra vrbes duæ, quæ antè Italicarum vrbiũ maximæ fuerunt, vt ex mænium circuitu perspicuum est, in campo sitæ sunt, Canusium, & Argyrippa. nunc autem, minores sunt, &c. dicuntur autem ambæ à Diomedæ cõditæ. Neque vero nouum, aut inusitatum est hoc loquendi genus vel Horatio, vel aliis bonis scriptoribus, in quo vox vna aliqua, aut plures inter id nomen, quod antecedens appellant Grammatici, & prouocabulum, quod referendivim habet, interponatur, vt Od. 2. lib. 4. Monte decurrēs velut amnis, imbres quem super notas aluere ripas, Fernet, immensusq; ruit profundo Pindarus ore. Idè in carmine sæculari ad Deos, Alme sol, curru nitido diem qui Promis, & sat. 8. lib. 2. quos Maccenas

fieri, vel quia nullum aliud animal præter hominem, supinum cubet: nullum autem nisi supinũ, semen profundat in somnis: vel quia alie animantes longè aliter somnient, quàm homines: profusio autem feminis nocturna in dormiente fiat cum visione aliqua, & specie animo oblata. Lucretius huiusmodi somniorum hanc causam exponit lib. 4. Tum quibus ætatis freta primis insnuantur, semen vbi ipsa dies membris matura creauit, Conueniunt simulacra foris è corpore quoque, Nuntia præclari vultus, pulchrique coloris, Qui ciet irritans loca turgida semine multo, Vt, quasi transactis sæpe omnibus rebus, profundant seminis ingressus fluctus, vestemque cruentant.

N O C T. V. M A C V L A N T.] id est, vt Lucretius locutus est, cruentant. Qui cruentum enim, maculat, atque inquinat: & quod cruentum est, impurum est. Ex quo cruentum pro impuro, & cruetare pro inquinare, & impurare vsurpatur.

R A P I M V R.] celeriter vehimur rhedis. O P P I D. Q V O D V E R S V D.] Equotutiũ significat: de quo M. Tullius lib. 6. ad Attic. epist. 1. omnes ferè tuas litteras accepi, quas commemoras, præter eas, quas scribis Lætuli pueris, & Equotutio, & Brundisio datas.

V I L I S S I M A R E R V M.] ita vilis est, vt non soleat vendi, neque vllò in pretio sit. Plato in Euthydemo. τὸ γὰρ ἀσάνιον, ὡ ἐὺθύδημο, τίμιον. τὸ δ' ὕδαρ εὐανότατον, ἀριστον ὄν, ὡς ἐφη Πλάτωνος, i. quod rarum est, Euthyde, magni pretij est, aqua autem vilissima est, cum sit optimum quiddam, vt ait Pindarus.

A Q. N O N D I T I O R V R N A Q V I L O C V S, &c.] hunc locum à nemine (quod sciam) rectè explicatum, sic explico. Panis enim (inquit Horatius) Canusij lapidosus est: qui locus, nempe Canusium, haud multo magis abundas aqua, quàm Equotutium, olim à Diomedæ cõditus est. Canusium à Diomedæ esse cõditũ, tradit Strabo lib. 6. his verbis, & πολλὸ γὰρ δὴ δ θαλάττης ὑπέκεινται δύο πόλεις ἐπὶ γὰ τῶ πεδίῳ μέγισται τῶν ἰταλιωτίδων γενομένης ἀσέτερον, ὡς ἐκ τῶν περιβόλων ἀήλον, τὸ τε Καύσιον, καὶ ἡ Ἀργυρίπποα ἄλλα νῦν ἐλάττω ἐσὶ, &c. λέγεται δ' ἀμφότερα Διομήδους κτίσιμα. id est, non longè autem à mari supra vrbes duæ, quæ antè Italicarum vrbiũ maximæ fuerunt, vt ex mænium circuitu perspicuum est, in campo sitæ sunt, Canusium, & Argyrippa. nunc autem, minores sunt, &c. dicuntur autem ambæ à Diomedæ cõditæ. Neque vero nouum, aut inusitatum est hoc loquendi genus vel Horatio, vel aliis bonis scriptoribus, in quo vox vna aliqua, aut plures inter id nomen, quod antecedens appellant Grammatici, & prouocabulum, quod referendivim habet, interponatur, vt Od. 2. lib. 4. Monte decurrēs velut amnis, imbres quem super notas aluere ripas, Fernet, immensusq; ruit profundo Pindarus ore. Idè in carmine sæculari ad Deos, Alme sol, curru nitido diem qui Promis, & sat. 8. lib. 2. quos Maccenas

A Maccenas adduxerat umbras, Nomentanus erat supra ipsum, Persius infi à. nam Nomentanus, & Porcius, vmbre Maccenatis erant, vt nonnulli volunt. Catull. de coma Berenic. Anne parentum Frustrantur falsis gaudia lacrymulis, Vbertim thalami quas intra limina fundunt: quorũ verborum ordo est, Quas intra thalami limina vbertim fundunt. idem ibidè. Inuita ò regina tuo de vertice cæsi: inuita, adiuro teque, cuiusque caput: Digna ferat quod si quis inaniter adiuravit. ordo est, quod si quis inaniter adiuravit, digna ferat, id est, penas meritas luat. Lucret. lib. 5. Et dominos acreis asciscunt, omnia posse Quos miseri credunt.